
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 16/05/2013
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
“FSE P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013” ASSE I - ADATTABILITA’. “Formazione e servizi alle imprese -
Percorsi di formazione per i lavoratori e servizi alle imprese” (Procedura a sportello).
 
Avviso pubblico n. BA/01/2013. Approvazione graduatoria finale e relativi allegati A) e B).
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “riordino della formazione professionale e s.m.i.;
 
visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.) Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010 avente ad oggetto
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;
 
vista la Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604 del 06/05/2009, avente ad
oggetto “Prime indicazioni alle Province/Organismi intermedi sull’attuazione del Por 2007/2013”;
 
visto la D.G.P. n. 67 del 17/07/2012, avente ad oggetto approvazione del “Piano di attuazione delle

1



risorse a valere sul POR PUGLIA FSE 2007-2013 - annualità 2012;
 
vista la Determinazione Dirigenziale n.69 del 09/01/2013, avente ad oggetto Approvazione “FSE PO
Puglia 2007-2013” - Asse ADATTABILITA’ “Formazione e servizi alle imprese - Percorsi di formazione
per i lavoratori e servizi alle imprese” (Procedura a sportello) - per un importo complessivo di €
1.345.000,00 così distinto per Azione, Asse e Categoria di spesa:
- ASSE I (categoria di spesa 62), - azione 1 - € 270.000,00;
- ASSE I (categoria di spesa 62), - azione 2 - € 675.000,00;
- ASSE I (categoria di spesa 64)- azione 3 - € 400.000,00.
 
dato atto, inoltre, che il citato Avviso prevede testualmente al paragrafo B) che “A partire dalla data di
pubblicazione, ogni venti giorni, tutte le domande di finanziamento pervenute saranno protocollate
seguendo il rigoroso ordine temporale di arrivo. I criteri di valutazione dei progetti saranno: a. l’ordine di
arrivo; b. una soglia di idoneità pari a 600 punti. Il giorno successivo alla conclusione della fase di
valutazione sarà pubblicata la graduatoria degli idonei e le risorse finanziarie ancora disponibili.”;
 
dato atto che per il presente Avviso è prevista la procedura “a Sportello”, che contempla un termine
iniziale per la presentazione dei progetti che coincide con la data di pubblicazione del presente avviso
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e un termine finale che corrisponderà all’esaurimento delle
risorse finanziarie o, nel caso ciò non avvenisse, al 25/03/2013, con le modalità indicate nello stesso
avviso.
 
Viste la determinazione dirigenziale n.779 del 04/02/2013, avente ad oggetto l’istituzione del “nucleo
interno” per la verifica della ammissibilità (conformità amministrativa), la determinazione dirigenziale
n.1030 del 12/02/2013, avente ad oggetto la nomina del “nucleo di valutazione” incaricato di esaminare
le domande pervenute in esito all’Avviso BA/01/2013 - I Sportello per verificarne l’idoneità, con
contestuale approvazione della scheda di valutazione elaborata in conformità dell’Avviso e la
determinazione dirigenziale n.2050 del 13/03/2013, avente ad oggetto la nomina del “nucleo di
valutazione” incaricato di esaminare le domande pervenute in esito all’Avviso BA/01/2013 - (II e III
Sportello: Completamento Procedura a Sportello);
 
vista, altresì, la determinazione dirigenziale n. 2505 del 28/03/2013 - protocollo n.59674, avente ad
oggetto la proroga solo temporale dei contratti (scadenza 08/04/2013) di affidamento incarichi agli
esperti valutatori (determinazione dirigenziale n. 1938/2013);
 
visto che con determinazione dirigenziale n. 1287 - prot. n. 34135 del 19/02/2013 sono stati approvati gli
esiti istruttori e valutatori a valere sulle proposte progettuali riguardanti la chiusura del I Sportello, con
riserva di approvare la graduatoria finale a conclusione dell’intera proceduta a Sportello;
 
visto che con determinazione dirigenziale n.2250 - prot. n. 54243 del 20/03/2013 sono stati approvati gli
esiti istruttori e valutatori a valere sulle proposte progettuali riguardanti la chiusura del II Sportello, con
riserva sempre di approvare la graduatoria finale a conclusione dell’intera proceduta a Sportello;
 
visto che con successiva determinazione dirigenziale n. 2879 - prot. 66987 dell’11/04/2013 sono stati
approvati gli esiti esiti istruttori e valutatori a valere sulle proposte progettuali riguardanti la chiusura del
III Sportello e termine ultimo per la presentazione delle domande ai sensi e per gli effetti del paragrafo
B) dell’Avviso citato, con riserva sempre di approvare la graduatoria finale a conclusione dell’intera
proceduta a Sportello.
 

2



Richiamati, altresì, integralmente i contenuti delle sopra citate determinazioni dirigenziali con riferimento
alle “modalità e criteri di selezione” applicate alla presente procedura a Sportello in piena conformità a
quanto previsto, in materia, da normativa e giurisprudenza nazionale e comunitaria;
 
considerato che, in conseguenza, della chiusura del III Sportello risultano disponibili le seguenti risorse:
(categoria di spesa 62) - azione 1- € 142.020,00;
(categoria di spesa 62) - azione 2 - € 1.640,00;
 
visto il consistente numero di domande pervenute a valere sul citato Avviso, ed in particolare sull’azione
3, che se pure ritenute idonee dal Nucleo di valutazione di Merito come sopra individuato, sono rimaste
insoddisfatte a causa dell’insufficienza delle relative risorse (categoria di spesa 64);
 
considerato che le azione 1, 2 e 3 hanno il medesimo obiettivo specifico POR 2007/2013 “sviluppare
sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori “ ed il medesimo obiettivo
operativo “Accompagnare i processi di innovazione ed adattabilità dell’organizzazione del lavoro e dei
sistemi produttivi per accrescere la competitività del sistema economico in un’ottica di coesione sociale
e qualità dello sviluppo”;
 
considerato che le risorse ancora disponibili sulla categoria 62 consentono di finanziare a valere
sull’azione 3 (categoria di spesa 64) ulteriori n. 9 progetti;
 
ritenuto, in conseguenza, di finanziare i progetti collocatisi, rispettivamente, ai numeri di ord. prot. di
seguito evidenziati:
- n. 53 codice PO0713IBA013.21 - Soggetto proponente Elabora di Fausta Simone, finanziamento
assegnato € 20.000,00;
- n.54 codice PO0713IBA013.22 - Soggetto proponente Editoriale 41, finanziamento assegnato €
19.560,00;
- n.56 codice PO0713IBA013.23 - Soggetto proponente Adriatica Tecno Logistica srl, finanziamento
assegnato € 20.000,00;
- n.57 codice PO0713IBA013.24 - Soggetto proponente Forte srl, finanziamento assegnato € 14.400,00;
- n.58 codice PO0713IBA013.25 - Soggetto proponente Arte Imbottiti, finanziamento assegnato €
9.600,00;
- n.59 codice PO0713IBA013.26 - Soggetto proponente Innova D&P Srl, finanziamento assegnato €
10.800,00;
- n. 64 codice PO0713IBA013.27 - Soggetto proponente Sfrang, finanziamento assegnato €
20.000,00;
- n. 65 codice PO0713IBA013.28 - Soggetto proponente TSE Impianti, finanziamento assegnato €
15.900,00;
- n.69 codice PO0713IBA013.29- Soggetto proponente Elettrica Modugnese srl, finanziamento
assegnato € 17.200,00;
 
significato, altresì, che in conseguenza del precitato spostamento di risorse dalle azioni 1 e 2 residuano
risorse ancora disponibili pari ad € 14.710,00= che si fa riserva di impegnare con successivo
provvedimento dirigenziale a valere sul medesimo Asse e/o eventuale ulteriore scorrimento a valere
sulla medesima procedura;
 
dato atto che le risorse necessarie al finanziamento degli interventi suddetti, che ammontano a
complessivi € 1.330.290,00 risultano impegnate al n.4667 sul capitolo 64737 - intervento 1.02.03.03 del
redigendo bilancio provinciale 2013, gestione residui 2012, giusta dd n.69 del 09/01/2013.

3



 
Preso atto che a seguito della chiusura del III Sportello è definitivamente chiusa la predetta procedura
avviata con l’Avviso pubblico di cui trattasi e che gli esiti complessivi della stessa sono quelli riportati
nella graduatoria finale dei progetti ammessi e finanziabili a valere sull’Avviso BA/01/2013 - I, II, III
Sportello che, allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte inte- grante e sostanziale
(allegato A).
Ritenuto, altresì, di dare atto degli esiti della fase di ammissibilità relativa a tutte le domande pervenute
alla data del 25/03/2013, attraverso una tabella riepilogativa che allegata al presente provvedimento ne
costituisce parte integrante e sostanziale (allegato B).
 
Visto l’art. 6 della Legge 241/1990 e s.m.i.;
 
visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.
 
visto, altresì, l’art.18 della L. n.134/2012.
 
 
DETERMINA
 
Per quanto innanzi premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto;
 
1) di dare atto che l’Avviso BA/01/2013 prevede una procedura a sportello, identica nei contenuti alle
procedure di cui ai precedenti Avvisi BA/02/2012 e BA/10/2012;
 
2) di dare nuovamente atto che il testo dell’Avviso in argomento è stato oggetto di “nulla osta” alla
pubblicazione espresso dalla A.d.G., anche in considerazione dell’assenza di rilievi da parte della
Cabina di Regia, giusta nota AOO_ AdGFSE del 19/12/2012 -0002362, acclarata al protocollo PG
0221509, in pari data;
 
3) di procedere all’approvazione della graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili sull’Avviso
BA/01/2013 (Procedura a Sportello), che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento dirigenziale (Allegato A);
 
4) di ammettere a finanziamento i progetti idonei e finanziabili elencati nell’allegato A) nel quale viene
data anche evidenza dei progetti finanziati in virtù di scorrimento e che, qui seguito si riportano con il
numero (ord. prot):
- n. 53 codice PO0713IBA013.21 - Soggetto proponente Elabora di Fausta Simone, finanziamento
assegnato € 20.000,00;
- n.54 codice PO0713IBA013.22 - Soggetto proponente Editoriale 41, finanziamento assegnato €
19.560,00;
- n.56 codice PO0713IBA013.23 - Soggetto proponente Adriatica Tecno Logistica srl, finanziamento
assegnato € 20.000,00;
- n.57 codice PO0713IBA013.24 - Soggetto proponente Forte srl, finanziamento assegnato € 14.400,00;
- n.58 codice PO0713IBA013.25 - Soggetto proponente Arte Imbottiti, finanziamento assegnato €
9.600,00;
- n.59 codice PO0713IBA013.26 - Soggetto proponente Innova D&P Srl, finanziamento assegnato €
10.800,00;
- n. 64 codice PO0713IBA013.27 - Soggetto proponente Sfrang, finanziamento assegnato € 20.000,00;
- n. 65 codice PO0713IBA013.28 - Soggetto proponente TSE Impianti, finanziamento assegnato €

4



15.900,00;
- n.69 codice PO0713IBA013.29- Soggetto proponente Elettrica Modugnese srl, finanziamento
assegnato € 17.200,00;
 
5) di dare atto, altresì, dell’elenco dei soggetti non ammessi alla valutazione di merito nella tabella
riepilogativa che, allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale
(allegato B);
 
6) di dare atto che le risorse devono essere assegnate ai singoli soggetti individuati nell’allegato A) nella
misura ivi indicata e la relativa spesa pari ad € 1.330.290,00= va imputata al capitolo 64737 - impegno
n. 4667, intervento 1.02.03.03 del redigendo bilancio provinciale 2013, gestione residui 2012, giusta dd
n.69 del 09/01/2013;
7) di dare atto che a seguito della chiusura del III Sportello è definitivamente chiusa la procedura a
Sportello in questione e che gli esiti complessivi di tale procedura sono quelli riportati nella graduatoria
finale dei progetti ammessi e finanziabili a valere sull’Avviso BA/01/2013 - I, II e III Sportello che,
allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);
 
8) di dare atto che, a seguito della chiusura dello Sportello, risultano economie di spesa
complessivamente pari ad € 14.710,00 che si riserva di impegnare con successivo provvedimento
dirigenziale a valere sul medesimo Asse e/o eventuale ulteriore scorrimento a valere sulla medesima
procedura a sportello;
 
9) di disporre, altresì, la pubblicazione delle informazioni rilevanti ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del
D.L. n.83/2012, convertito in Legge n. 134/2012, alla Sezione “Trasparenza, valutazione e merito” - Sito
web Provincia di Bari;
 
10) di pubblicare la presente determinazione, unitamente agli allegati A) e B) che ne costituiscono parti
integranti e sostanziali sul sito web istituzionale della Provincia, all’albo Pretorio on - Line e sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia;
 
11) di dare atto che il presente provvedimento comportando impegno di spesa necessita del
conseguente visto di regolarità contabile.
 
Bari, 30/04/2013
 
Il Dirigente
Avv. Rosa Dipierro

5


